sit procul omne nefas; ut ameris, amabilis esto. あらゆる不心得は遠ざかれ、汝が愛されんために愛らしかれ。(Ov. A. A. II, 107.)

sit pro ratione voluntas. 私の意思が道理(法)に代らんことを。(Juv. Sat. VI, 223.)

sit quanti quanti, bene emitur, quod necesse est. 必要なものは、いかなる代價を支拂ふとも有利に買はる(高價ならず)。

sitque omne judicium, non quam locuples, sed qualis quisque sit. すべての判断は、各人がいかに富めるかにあらで、各人がいかなる人物なるかならざるべからず。(Cic. Off. II, 20, 71.)

sit satis rescindere vestem, sit satis ornatus dissoluisse comae. 衣服を引裂き、髪飾りを引解きて十分ならん。(Tib. Eleg. I, 10, 61.)

sit sine labe decus. 名譽をして汚點なからしめよ。

sit tibi credibilis sermo, consuetaque verba. 汝の話は信用せらるべきやうに、汝の言葉は通用するやうに。(Ov. A. A. I, 467.)

sit tibi terra gravis! 汝の上に土は重からんことを。

sit tibi terra levis. (略. S. T. T. L.) 土は汝に軽からんことを。(董曉) (cf. Tib. Eleg. II, 5, 52.)

sit tua cura sequi, me duce tutus

- eris. 隨行することが汝の心勞たるべし、私を案内者として汝は安全なるべし。(Ov. A. A. II, 58.)
- situ duresscit campus. 田畑はそのまゝに放任することによりて固くなる。(cf. Verg. Georg. I, 72.)
- si turpia sunt quae facis, quid refert neminem scire, cum tu scias? o te miserum, si contemnis hunc testem. もし汝の爲すことが卑劣ならば、汝がそれを知れる以上、何人もそれを知らざることが何の係はりあらんや。もし汝がこの證人を輕んずるならば、ああ、汝衰れる者よ。(Sen.)
- situs. 場所; 位置。
- si tutemet te amaris, erunt qui te oderint. もし汝が汝を愛するならば、汝を憎む人々もあるならん。(Syr. 913.)
- sit ut est, aut non sit. それがあるやうにそれをしてあらしめよ、然らざればそれをしてあらしむるなかれ。
- sit venia verbis (verbo). (略. S.V.V.) 言葉には寛容あれ; その言を咎むるなかれ。(cf. Plin. Min. Ep. V, 6, 46.)
- si vales, bene est, ego quidem valeo. もし汝が健康ならば、それは結構、私は健康なり; 拜啓。
- sive ego prave seu recte hoc volui, ne sis patruus mihi. 私は誤りてか、或は正しくか、この事を欲したり、汝が私にとりて伯父なるなかれ。(Hor. Sat. II, 3, 87.)
- si velis credere altius veritatem intuentibus, omnis vita supplicium est. もしも汝が更に深く眞理を研究する人々を信ぜんと思ふならば、全生涯は刑罰(苦痛)なり。(Sen. Cons. IX, 6.)
- sive pium vis hoc, sive hoc muliebri vocari, confiteor misero molle cor esse mihi. これを汝は温厚なりとも、或は女々しきとも稱せんと欲するも知れず、衰れる私の心は弱しと私は告白す。(Ov. Pont. I, 3, 31.)
- si vereare, ne paulo durior translatio esse videatur, mollienda est praeposito saepe verbo. もしも翻譯が少し固すぎるやうに思はるるを汝が恐るるならば、屢々語の前に置いてそれを柔らぐべきなり。(Cic. De Or. III, 41, 165.)
- si veris magna paratur fama bonis, et si successu nuda remoto inspicitur virtus, quidquid laudamus in ullo majorum, fortuna fuit. もしも眞の善き人々に大なる名聲が與へらるるならば、而してもしも功業を別として裸の徳が檢せらるるならば、我々の大人物のいかなる人においても、我々の褒むるものは、彼らの幸運といふことなり。(Luc. Phars. IX, 592.)
- si violandum est jus, regnandi gratia violandum est: aliis rebus pietatem colas. もしも法が破られざるべからずとせば、支配することの爲に破らるべきなり。その他の事においては[法への]服従を訓練すべし。(Suet. I, 30.)
- si vir es, i. もし汝が男ならば、行け。(Ov.)
- si vis. もし汝が欲するならば; 何とぞ。
- si vis ad summum progredi, ab infimo ordire. もし汝が頂上に達せんと欲するならば、その最も低き處から始めよ。
- si vis amari, ama! もし汝が愛せられんと欲するならば、愛せよ。(Sen. Ep. IX, 6.)
- si vis incolumem, si vis te reddere sanum, curas tolle graves, irasci crede profanum. もし汝が安全なるを欲するならば、もし汝が汝を健全にせんと欲するならば、重き心配を去れ、怒ることを野卑と思へ。(中世)
- si vis me flere, dolendum est primum tibi ipsi. もし汝が私の泣かんと欲せば、汝自ら先づ泣かざるべからず。(Hor. A. P. 102)
- si vis pacem, para bellum. もし汝が平和を欲するならば、戦を用意せよ。(cf. Veg. Ep. Inst. 3 prologus.)
- si vis ut loquar, ipse tace. もしも汝が私の語るを欲するならば、汝自身黙れ。(Mart. Epigr. V, 54, 7.)
- si vivere perseverarent. もしも彼ら

が生くることを固持するならば。

si vocem haberes. もし汝が聲をもてるならば。

si voluit usus quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi. 語ることの判定, 法及び規準をその手中に保有する慣習が, もしそれを欲するならば。 (Hor. A. P. 72.)

si volumus aequi rerum omnium iudices esse, hoc primum nobis persuadeamus, neminem nostrum esse sine culpa. もしも我々があらゆる物の公平なる判定者なることを欲するならば, 我々の何人も罪なき者なしといふことを先づ我々は悟るべきなり。 (Sen. De Ira, II, 23, 1.)

si vos valetis, bene est, ego quidem valeo. (略。 **Si Vos V. B. E. E. Q. V.**)

もし汝らが健康ならば, それはよし, 私は

S. J. (v. **societas Jesu.**) [健康なり。

s. j. (v. **salvo jure.**)

S. L. (v. **sigilli loco.**)

s. l. (v. **suo loco.**) [nomine.)

s. l. a. n. (v. **sine loco, anno, vel**

s. l. e. a. (v. **sine loco et anno.**)

s. l. p. (v. **sine legitima prole.**)

s. l. r. (v. **sub lege remissionis.**)

s. m. (v. **salvo meliore.**)

S. M. E. (v. **Sancta Mater Ecclesia.**)

S. M. M. (v. **Sancta Mater Maria.**)

smollis ex pleno. 友誼は満てる杯より [飲む]。

S. M. P. (v. **sine mascula prole.**)

Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamis, Chios, Argos, Athenae, hae septem certant de stirpe insignis Homeri. Smyrna, Rhodos, Colophon, Salamis, Chios, Argos, Athenae, これらの七都市が有名なる Homerus の出生地について競ふ。

s. n. (v. **sine nomine.**)

S. O. (v. **servus observantissimus.**)

sociale animal est. [人間は] 社會的動物なり。 (Sen. Ben. VII, 1.)

societas. 組合。

societas Jesu. (略。 **S. J.**) イエス社。
societas leonina. 獅子結社; 強者が利益を得る組合。 (Aisopos, Fabula, 238.)

Societas Sanctae Crucis. (略。 **S.S.C.**) 聖十字架社。

societatem cum Gaio inire. Gaius と結社を作る。

Societatis Antiquariorum Socius. (略。 **S. A. S.**) 考古學會々員。

Societatis Philosophiae Americanae Socius. (略。 **S. P. A. S.**) アメリカ哲學會々員。

Societatis Regiae Sodalis. (略。 **S. R. S.**) 英國學士會々員。

societatis vinculum est ratio et oratio. 理性と言論とは社會の鎖なり。

(Cic. Off. I, 16, 50.)

socii mei socius meus socius non est. 私の仲間の仲間は私の仲間に非ず。

socius. (略。 **S.**) 仲間。 [(D. 50, 17, 47.)

socius atque comes, tum honoris, tum etiam calamitatis. 私の名譽並に私の災厄の仲間にして同伴者。 (Cic.)

socius criminis. 共犯者。

socius fidelis anchora tuta est. 忠實なる仲間は安全なる錨なり。

socius fit culpa, qui nocentem sublevat. 罪人を援くる人は, 罪科の仲間となる。 (Syr. 920.)

socordiam eorum iridere libet, qui praesenti potentia credunt extingui posse etiam sequentis aevi memoriam. nam contra, punitis ingeniis, gliscit auctoritas, neque aliud externi reges, aut qui eadem saevitia usi sunt, nisi dedecus sibi, atque illis gloriam peperere. 現在の權勢によりて次の時代の記憶をきへも打消し能ふと信ずる人々の愚を嘲笑したくなる。何となればこれに反して才能ある人々を罰する時は, 彼ら(才能ある人々)の權威は増大す, 又外國の王達或は王達と同じ殘忍性を使用する人々は自分には惡名を而して彼ら(被害者)には榮譽を得たるにすぎず。 (Tac. Ann. IV, 35.)